



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲/۱۱/۲۴

شیر محمدامینی ستانکزی

وړوکی درد او غوښتنه

دهواد کړیدلي او خوریدلي ولس په دې هیله دي، چې روان ناورین او کړکېچ پای ومومي، خو مور تل دا ویناوي کړي او ترهغه بریده نه یو رسیدلي، چې د ولس هیلي مو راسپیرلي وي .

په هېواد کې روانه جگړه، دخلکو بېوزلیتوب او کمزوری اقتصاد، په حکومتي چارو کې د ځینو زورواکو او د قدرت ترلاسه کولو په لټه کې یو لړ ناقانوني غوښتنې، دسولې په اړه دروانو خبر و پایلي نامعلومې او په هېواد کې د جگړو زیاتوالی، دا هغه څه دي، چې افغان ولس په خپل هېواد کې له سختو ستونزو او اندېښنو سره لاس او گربوان کړي دي او خپل ژوند دخدای په تکل پر مخ وړي.

له یادو سیاسي، ټولنیز او اقتصادي ستونزو څخه هغه مهال افغانان وتلای شي، چې په خپلو کې سره روغه او جوړه وکړي او روانه جگړه ودروي. د پردیو هېوادونو د جوړجاړي په تمه کېني نه، بلکې افغاني غرور بهرنیو هېوادونو ته په ډاگه کړي، چې افغان ولس تل خپلمنځي اختلافونه د جرگو او مرکو له لارې حل کړي دي. نو په دې توگه په جگړو بنکيلي ډلې دي بین الافغاني جرگې ته ژمني واوسي، چې له هېواده غوریدلي ناورین پای ومومي .

راځئ هېوادوالو! په خپله مور د ولس درد خپل وگڼو، د بېوزلو لاسنېوی وکړو، ملي گټې، چې د ټول ولس ملکیت دی، دخپلو شخصي گټو لپاره گټنه ونه کړو او دظلم ټغر له هېواده ټول کړو! بې ځایه زور او قدرت په دې ویني بهونکي ځمکي ودرول شي. د یتیمانو اوبنکي پاکي کړو، د غمونو او ماتمونو لړۍ نور په خوښۍ او خوشحالی بدلي کړو.

بیا به د الله تعالی رحم پر مور شوي وي، که همدا د وحشت او بربریت لړۍ همداسې دوام پیدا کړي، نو لري به نه وي، چې له دې زیاتو ستونزمنو حالاتو کې شپې او ورځې به سبا کوو او بیا به وایو چې ولي په مور دالله رحم نه اورېږي! ځکه مور ...

الله تعالی دې نور زموږ په هېواد کې دایمي سوله، امن، یوالي او وحدت راولي او همدارنگه افغانانو چې په دوحه کې دتلپاتي سولې راتلو په موخه خپلمنځي ناستې پیل کړي، دیو سوله نیز افغانستان په گټه تمامی شي او رواني جگړې ته د پای ټکی کېښودل شي .

شیر محمدامینی ستانکزی

د پاڼو شمیره: له 1 تر 1

maqalat@afghan-german.de افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکې په خیر و لولئ